
全国各地の予選を勝ち上がり、第 64 回全国実業団対抗テニス大会（ビジネスパル・
テニス）への出場権を勝ち取られました各チームの選手、チームスタッフ、そして選
手を送り出された各職場の皆さま、誠におめでとうございます。

そして、本大会を後援いただいております岡山県様、岡山市様、朝日新聞社様、ご
協賛いただいておりますヨネックス株式会社様、近畿日本ツーリスト株式会社岡山支
店様に厚く御礼申し上げるとともに、大会期間中の運営にご協力をいただくとともに
大会準備においても多大なご尽力をいただきました岡山県テニス協会をはじめ関係す
るすべての皆さまに衷心より感謝申し上げます。

さて、全国実業団対抗テニス大会（ビジネスパル・テニス）は、テニスを取り巻く
様々な環境変化を受けて、「実業団テニス」の在り方や今後の日本のテニス全体の発
展のために実業団の大会に期待される役割などの熟議の中で、出場資格をはじめとす
る現在のスタイルに至っております。そうした経緯の中ではありますが、テニスと本
業を両立させながら出場を目指し、そして本大会で実業団日本一を競う趣旨が脈々と
受け継がれた大変誇り高い大会と考えております。社名を背負い、そして各地区の代
表として出場されます選手の皆さまに改めて敬意を表すとともに、是非、日ごろの鍛
錬の成果を存分に発揮していただきたいと思います。

昨年の四日市市での大会は酷暑の中でも選手・スタッフの皆さまのご理解とご協力
のもと、無事に大会日程を終えることができました。今年の岡山市は観測史上最も早
く梅雨が明けその後も猛暑が続いており、これまで以上に厳しい暑さの中の大会にな
ると予想されます。選手をはじめご参加の皆さまの体調面が大変心配されますが、少
しでも良いコンディションで試合に臨んでいただき、思い出深い大会にしていただけ
るような大会運営に努めてまいります。

どのチームも日本一目指して、頑張ってください！

「第 64 回全国実業団対抗テニス大会〈ビジネスパル・テニス〉」が盛大に開催され
ますことをお喜び申し上げますとともに、全国各地から岡山市へお越しいただいた選
手並びに関係者の皆様を心から歓迎いたします。

全国から厳しい予選を勝ち抜いてこられたチーム関係者の皆様、全国大会出場誠に
おめでとうございます。実業団のトップ選手が一同に会するこのような大会がここ岡
山市で開催され、ハイレベルなプレーが展開されますことは、市民のスポーツへの関
心や競技力の向上に寄与するものであり、スポーツを通じた活力ある健全なまちづく
りを進める岡山市にとって、大変意義深いことと存じます。

大会に参加される選手の皆様におかれましては、日頃の練習の成果を存分に発揮し
ていただきますとともに、大会を通じて選手同士の交流を深め、実り多い大会とされ
ますことを期待しております。

岡山市では、8 月 31 日まで「令和の大改修」を経てリニューアルした岡山城や日
本三名園のひとつ岡山後楽園を舞台に、会場を提灯や灯篭などのやわらかい灯りで包
むライトアップイベント「夏の烏城桃源郷」、「夏の幻想庭園」を開催しております。
この機会にぜひ足をお運びいただき、夏の夜のひと時をお楽しみください。この他に
も、日本遺産「桃太郎伝説の生まれたまち おかやま」の構成文化財がある吉備路エ
リアなどの豊富な歴史・文化遺産のほか、季節のフルーツや瀬戸内の幸など、岡山が
持つ多彩な魅力に触れていただき、大会の成果とともに楽しい思い出をお持ち帰りい
ただければ幸いです。

終わりになりましたが、大会開催に当たっての関係者の皆様のご尽力に深く敬意を
表しますとともに、本大会のご成功と選手の皆様のご健闘と今後ますますのご活躍を
心から祈念申し上げ、歓迎の挨拶とさせていただきます。

ごあいさつ

ごあいさつ

岡山市長

大森雅夫

大会ディレクター

岩田法亮

②


